Heraclius Horia-
num Persis regem
imponit, cruce salu-
tifera ab eo vicissim
recepta. Hunc tamen
sui milites interfece-
runt.

Varaztirozes prin-
ceps Bagratunius
Sembati filius in-
genti honore affectus
a Chosroe regredi-
tur in Armeniam.

Bellum Arabicum.

Cum Heraclius
concilium in urbe
Carina congregavis-
set, Esdras Arme-
norum patriarcha in
Chalcedonensi con-
troversia consensit,
cujus rei præmium
retulit tertiam pro-
vinciæ Colbensis par-
tem universanque
Alesiam, quas terras
Greci a nostrorum
patriarcharum die-
cesi abstraxerant.

Per hosce dies inclaruit falsi prophete Saracenorum manifestatio, Cerinthi atque Arianorum
assede, cui nomen Mahumetus, gente Ismaelite, filii Agaris, qui præceptore suo est solitario
viro quodam, nomine Bechira, secta Ariano, Sinai deserti incolæ: quem in locum videlicet con-
fluentes *Ismaelita* numero aucti sunt, ex quo tempore Sara ancillam suam Agarem expulit.

Constantino Heraclii filio regnante capta a Saracenis Devina, ut quidam ait historicus, interfecta
sunt festo die Epiphaniæ in Sancti Sergii sede duodecim millia hominum, ita ut cesorum sanguine
sacra mensa et baptismatis fons redundarent: abducta vero in captivitatem sunt plus triginta
quinque hominum millia. Mox corpora eorum, qui hoc bello ceciderant, collegit Neres patriar-
cha, atque in eadem sacra adeo, quam refecit, collocanda curavit.

Jam vero Ismaeliticæ gentis rex eadem in urbe sedem fixit; primus quidem nomine Chalarthus,
de quo vaticinium sacra biblia cecinerant, fore scilicet ut Chalarthalabii populus gladius suos
crucior saturaret. Hic octo post annos obiit: successitque Amaranus annis xii. Sed enim ille Cha-
larthus Damascum usque progressus fuerat, et in Mesopotamia Amidam urbem infinita direptione
vastaverat. Exin tres duces alium alio dimiserat; in Greecis quidem provincias Jalum seu Joelom,
qui Grecorum septuaginta millia cecidit; in Persidem vero Othmanum Amiram Mavienumque

copiarum ducem, qui debellaverunt viginti mille Myrdatis milites, itemque Armeniorum ducem Museum cum suis equitibus: atque ita contigit ut Armeniis, Persis, Syris, Ægyptiis, Medis, Partis et Palæstinis potirentur.

Jam causa, quamobrem hi consecuti sunt dominatum, ejusmodi fuit. Princeps quidam Damascenæ regionis Sergius haud modica re mercatores Ismaeliticos spoliabat: Chalarthus autem, cum sepe de his injuriis expostulasset, nec ille ab ingenio decederet, ad extremum collectis gentis suæ pedestribus equestribusque copiis ter impressionem in hostem fecit, neque re sua tantum potius est, verum etiam aliena: quare et in Armeniam delatus, vi conabatur religiosam incolarum fidem subvertere.

Præterea Ismaelitarum rex predictus conspirantem secum nactus est quemdam nomine Mahumetum Ægyptiorum mercatorum principem. Hic legum Mosaicarum modico peritus, sed Arii Cerinthique sectæ addictus, qui regnum cælorum corporeum esse dicebat, in quo scilicet terrestrius cibus ventris inesset, itemque connubium post resurrectionem. Idem leges inter se contrarias docuit, antiqua scilicet et nova statuta, absurda comminiscens atque insolentia predicans, nimisque impudenter factus illud Abrahami corrumpens, quo jussum est: «Marem omnem apud vos circumcidetis octava die (*Genes. xxxiv. 15*):» ipse autem non mares tantum, verum etiam, prohi pudor! femellas: signaculum Domini federis violans. Statuit insuper ut aqua tantum lavaret perpetuo in fonte baptismatis: nullasque præterea absurdas ejusmodi et insanas risuque dignas consuetudines docuit.

Hunc Mahumetum cum sibi legislatorem et oraculum copiarumque ducem Saraceni præficerent annis xx, summo excidio debellaverunt Beznuniam, Aleovidiarum atque Taroniam. Quamquam postremo Mahumetum cum fideles oblutantes sectæ suæ cognovissent, edicto copiam fecit nominatim Armeniacis provinciis Christiano ritu utendi, atque, ut ita dicam, religionem quam sectabantur eisdem vendidit, vectigali imperato, nempe ut familiæ singulæ quatuor nummos, modios aridorum tres, hippoperam, cilicinumque funem persolverent. Hujus tamen tributis immunibus esse concessit sacerdotibus, nobilibus et equitibus. Atque Saraceni, posquam prolatis imperii finibus omnium potiti sunt, diei coperunt Amiralumumni. Jam post Mahumeti annos xx, dominati sunt Abubechirus, Othmanus et Omarus annis xxxviii.

Hæc tempestate imperium quoque Persarum, quod dicebatur Sasanidarum, sublatum est, postquam annis cccc perseveraverat: Persicum autem sceptrum coperunt Saraceni, qui dicti sunt Amiralumumni.

SARACENORUM AMIRALMUMNI.

Mahumetum annis xx; Abubechirus annis viii; Othmanus annis x; Omarus annis xx; Mavieus annis xii; Meruanus anno i; Jezithus annis iii; Abdelmelichus annis xxi; Velithus annis iv; Omarus annis ii; Ezithus annis vi; Heschemus annis xix; Velithus anno i; Meruanus annis viii; Abdla annis xii; Abdalaziz annis iii; Mahdis annis ix; Musis annis x; Harunus annis xxiii; Mahmetus annis v; Maimunus annis xxvii; Othmeretus annis ix; Harunus annis xviii; Ciaphares annis xi. Horum memoria perditione obruatur.

OLYMP.	CHRISTI	CONST.	PERS.	ARMEN.	PATR.	ÆRE ARM.
		Cons- tantinus	Isdi- gerdes	Theo- dorus	Ner- ses	

NERSES, annis xx, antea episcopus Daie cx eadem provincia.						
	649	3	11	9	1	96
CONSTANTIUS, annis xxviii.						
	357	650	1	12	10	2 97
ABUBECHIRUS, annis xiv.						
	651	2	1	11	3	98

OLYMP.	CHRISTI	CONST.	PERS.	ARMEN.	PATR.	ÆRE ARM.
		Cons- tantius	Abube- chirus	Theo- dorus	Ner- ses	

		652	3	2	12	4 99
		653	4	3	13	5 100
	358	654	5	4	14	6 101
		655	6	5	15	7 102
		656	7	6	16	8 103
		657	8	7	17	9 104
	330	658	9	8	18	10 105
		659	10	9	19	11 106

		660	11	10	20	12 107
		661	12	11	21	13 108
	360	662	13	12	22	14 109
		663	14	13	23	15 110

		664	15	14	24	16 111
--	--	-----	----	----	----	--------

MAVIEUS, annis xxii.

		665	16	1	25	17 112
--	--	-----	----	---	----	--------

HAMAZASPES, annis vii.

	361	666	17	2	1	18 113
		667	18	3	2	19 114
		668	19	4	3	20 115

ANASTASIVS, annis vi, oriundus Agurio ad Masisii radices.

		669	20	5	4	1 116
	362	670	21	6	3	2 117
		671	22	7	6	3 118
		672	23	8	7	4 119

Anastasius patriarcha magnum doctorem ad se vocat Ananiam ex oppido Aniensi, ut firmum apud nos Kalendarium, ejusmodi apud alias gentes est, adornaret; id quod solerti cura perfectum est. Sed enim cum idem synodi suffragis confirmandum esset, moritur interim dominus Anastasius: cujus successoribus rem negligentibus, in vetere ritu perseveratum est.

GREGORIUS, annis x.

		673	24	9	1	5 120
	363	674	25	10	2	6 121

ELIAS, an. vi.

		675	26	11	3	1 122
		676	27	12	4	2 123
		677	28	13	5	3 124

CONSTANTINUS filius Constantii, an. xiv.

	364	678	1	14	6	4 125
		679	2	15	7	5 126
		680	3	16	8	6 127

ISAACUS, annis xxiii.

		681	4	17	9	1 128
	365	682	5	18	10	2 129

NERSEHUS, annis iii.

		683	6	19	1	3 130
		684	7	20	2	4 131
		685	8	21	3	5 132

Schisma Paschatis causa. Urbis Erevanæ seditio, cujus accuratam descriptionem leges apud veteres historicos Sapuhium et Asolnibium. Devinam urbem itemque Petizium Greci inflammaverunt.

Cathedrale templum Artugii conditur, in eoque baptisate tingitur martyr Christi David, dictus antea Surhanus, Persica provincia oriundus, qui Christum confessus ligno suspensus est in urbe Deviana.

Nonnulli pro Elia scribunt Israelem annis viii.

Isaacus ante fuerat Rhodicorum episcopus, oriundus e Sophore oppido Armaseno.

Gregorio Mamiemo a Chaziris in bello ceso successit in Armeniorum prefecturam Nersehus Siracanus.